06/06/2018 SEI/IFMG - 0079858 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=96451&infra_sistema=100000100&i

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 532 DE 05 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre a constituição da Comissão de
Heteroidentificação para avaliação de Candidatos Cotistas no
âmbito do IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de
2015, Seção 2, página 01 e,
Considerando a Portaria Normativa nº 4, de 06 de abril de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que
regulamenta o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração de candidatos negros, para fins de preenchimento
das vagas reservadas nos concursos públicos federais nos termos da Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central de Heteroidentificação de
Candidatos - CCHC, de acordo com Portaria Normativa, nº 4, de 06 de abril de 201 do MPDG e com a Lei nº 12.990 de 09 de
junho de 2014, com a finalidade de realizar a avaliação dos candidatos autodeclarados nos Concursos Públicos de servidores do
IFMG:

Nome do servidor SIAPE Cargo Função Lotação

Neilson José da Silva 2299402Professor EBTT PRESIDENTEIFMG Campus Santa Luzia
Delaine Oliveira Sabbagh 1996728Técnico em Assuntos Educacionais TITULAR IFMG Reitoria
Érica Melanie Ribeiro Nunes 2149237Técnico em Assuntos Educacionais TITULAR IFMG Campus Sabará
Fabiana de Sousa Cunha Machado 2408041Professor EBTT TITULAR IFMG Campus Conselheiro Lafaiete
Thiago Alonso Merici 1911472Professor EBTT TITULAR IFMG Campus Betim
Edilson Nolaço dos Santos 1835455Tecnólogo/Área SUPLENTE IFMG Reitoria
Lucas Alves Marinho 2040465Professor EBTT SUPLENTE IFMG Campus Governador Valadares
Márcia Margarida Vilaça 2020279Bibliotecário-Documentalista SUPLENTE IFMG Campus Ouro Branco
Marcus Vinícius de Freitas Diadelmo 2215548Professor EBTT SUPLENTE IFMG Campus Avançado Itabirito
Maurício Sá Santos Diniz 2653155Professor EBTT SUPLENTE IFMG Campus Congonhas

Art. 2º Revogar a Portaria nº 412 de 06/04/2017, a Portaria nº 294 de 20/03/2017, a Portaria nº 224 de 03/03/2017 e a Portaria nº 1123
de 14/10/2016.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 05/06/2018, às 14:04, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0079858 e o código CRC E1E7C6C8.

23208.002667/2018-34 0079858v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/06/2018